Vrede, I. p. 256). — Non desunt, qui conscientiam *lumen* esse statuant. Ita ANTONIUS FLORENTINUS (vid. supra p. 15). Ita hodie T. COLANI: „— cependant l'intelligence, qui calcule et qui „qui observe, reste, comme l'instinct aveugle, bornée aux choses „finies. Elle ne nous dit rien sur notre destinée. Il faut une „autre lumière, un instinct spirituel pour nous arracher aux pré- „occupations de la matière, un sens supérieur pour nous faire „percevoir les choses divines. Ce rayon céleste, sans lequel l'hu- „manité ne serait point faite à l'image de Dieu, c'est la con- „science.” *Sermons, prêchés à Strasbourg* par T. COLANI, Stras- bourg, 1857 p. 4, cujus operis, partim certe, nuper versio Belgica prodit: *Leerredenen van T. COLANI*, Rotterdam 1858.

1) p. 252.

sententiam (quam ipse etiam amplectitur) qui formalem tantum notionem conscientiae tribuant, quam eorum, qui per ipsam conscientiam aut vitae normam, aut bonum morale, aut verum divinum feri existiment. Haec ratiocinatio claudicat. Ex exiguo locorum, ubi in Evangeliiis conscientiae ratio habetur, numero, effici nequit, alteram conscientiae notionem alteri in Evangeliiis praeferri. Si quid inde efficere nobis liceret, nihil aliud esset, nisi hoc, JESUM atque eos, qui in Evangeliiis de Eo scripserunt, conscientiam non multum curasse, quod tamen GUIDERO certe quoque assentientia, falsum habemus.

§ 2.

Quid PAULUS de conscientia dixit?

Primum attendamus ad *Epistolam*, quam PAULUS ad *Romanos* dedit. Classicus exstat locus, *cap. II: 15*. Apostolus nullam apud Deum *προσωποληψίαν* esse monens, vs. 11, quotquot hac in vita legis expertes peccato servierint, nulla etiam legis ratione perituros esse, quotquot vero in legis communionem peccato servierint, per legem judicatum iri confirmat. vs. 12. Si quis miretur — ita subintelligendum censeo in vs 13 — per legem quemquam judicari, bene secum reputet, hominem non ideo Deo probatum esse, quod auditor cum lege familiaritatem quandam contraxerit, sed tum demum Deo placere, quum universam vitam legi consentaneam instituerit. Si quis gentes legis expertes esse objiciat — ita iterum subintelligo in

vs 14, quod HENGELIO quoque nostro placere videtur — animadvertat, gentes, quum *legem Mosaicam* non habeant, attamen illud agant, quod *lex Mosaica* postulat, sibi ipsis legi esse. Tum sequitur vs 15: *οἵτινες ἐνδείκνυνται τὸ ἔργον τοῦ νόμου γραπτὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν συμμαρτυροῦσθαι αὐτῶν τῆς συνειδήσεως, καὶ μεταξὺ ἀλλήλων τῶν λογισμῶν κατηγορούντων ἢ καὶ ἀπολογουμένων.* Quaeritur, quid sit τὸ ἔργον τοῦ νόμου. Triplex est sententia. Nonnulli τὸ ἔργον cogitant τῷ γραμματι τοῦ νόμου oppositum. Ita ORIGENES, SCHMIDTIUS, BENGELIUS. Alii τὸ ἔργον, quod *lex Mosaica* efficiat, hęc intelligi putant. Ita GROTIUS, TURRETINUS, BECKIUS l. l. DELITZSCH IUS l. l. Hodie plerique illud opus hęc significari statuunt, quod *lex fieri* jubeat. Ita WETTIUS, FRITZSCH IUS, RÜCKERTUS, THOLUCK IUS, HENGELIUS et MEYERUS, qui antea GROTIUM secutus, sententiam deinde mutavit. Omnino hęc de ἔργῳ, quod ὁ νόμος fieri jubet, cogitandum censeo, causam, quare Singulare collectivum ab Apostolo usurpatum sit, cum HENGELIO in eo quaerens, quod non facta quaedam, sed universam vitae rationem *legis Mosaicæ* praeceptis consentaneam PAULUS in mente habuerit ¹⁾. Quod ad *γραφτὸν* attinet, recte HENGELIUS in causam inquirens, quare hęc adjectivum verbale, quod RÜCKERTUS false hęc, quod ad sensum, a participio passivo non differre existimat, adhibitum sit ab Apostolo, nul-

1) Cf. RÜCKERT. „die Beschaffenheit des Handelns, welche „der Befolgung der einzelnen und speciellen Vorschriften des Mosaïschen Gesetzes als Idee zum Grunde liegt, liegt auch in ihnen „(τοῖς ἔθνεσιν.) als ein allgemeines Bild des sittlichen Handelns.“

lam h. l. temporis rationem PAULUM habuisse contendit¹⁾. Quid vero *ἐνδείκνυται* significat? Vulgo cum *Vulgata* redditur: *ostendunt*, quae interpretatio laudatur a RÜCKERTO, THOLUCKIO, PHILIPPO, HENGELIO, aliis. HOFMANNUS²⁾ aliter statuit, *ἐνδεικνύσθαι perficiendi, praestandi* notionem hęc habere existimans, ita ut τὸ ἔργον τοῦ νόμου *objectum* tribuendum τῷ ἐνδείκνυται, et γραπτὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν *appositum* τοῦ ἔργον τοῦ νόμου habendum sit. Primo provocat ad 2 Tim. IV : 14, quippe quo loco verbum *ἐνδείξασθαι* cum *objecto* suo conjunctum occurrat. Quaestio vero non est, an verbum *ἐνδείξασθαι* proprium suum *objectum* habere possit quod minime negamus, imo loco quoque nostro obtinere statuimus, quum cum HOFMANNO γραπτὸν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν non *praedicatum*, sed *appositum* habeamus. Sed quaeritur, an *ostendendi* significatio verbo Medio *ἐνδεικνύσθαι* tribui debeat, quam equidem et huic, quem HOFMANNUS citat, loco, et ceteris, ubi idem vocabulum occurrit, ut 2 Cor. VIII : 24, Eph. II : 7, 1 Tim. I : 16, Tit. II : 10, aliis, vindicandum esse puto. Deinde HOFMANNUS animadvertit, *ἐνδεικνύσθαι ostendendi* significatione hęc sumi non posse, quum *συνείδησις* et *λογισμοὶ*, internum hominem spectantes, legem cordi inscriptam *ostendere* dici nequeant. Haecce argumentatio contra THO-

1) CALVINUS ad: *ἐνδείκνυται τὸ ἔργον τοῦ νόμου γραπτὸν ἐν καρδίαις αὐτῶν* animadvertit: „non intelligit (PAULUS) in-
„sculptum corum voluntati, ut appetant et studiose persequantur,
„sed quia sic veritatis potentia vincuntur, ut non possint non
„approbare.”

2) *Der Schriftbeweis*. T. I. p. 494 seqq.

LUCKIUM valet, qui in *συνειδήσεως* testimonio unicum documentum quaerendum censet, quo lex in cordibus scripta probetur, nullam vero vim habet in eos, qui illud *ἐνδείκνυνται* imprimis explicant e *τῷ τὰ τοῦ νόμου ποιεῖν*, quod praecedit vs. 14. Cum HENGELIO igitur ostendendi significationem hoc nostro loco adhibendam censeo. Sequitur: *συμμαρτυρούσης αὐτῶν τῆς συνειδήσεως*. GROTIUS praepositioni *σὺν* in composito *συμμαρτυρούσης* propriam suam vim denegat, quem deinceps KOPPIUS, THOLUCKIUS, KÖLLNERUS, OLSHAUSENIUS secuti sunt. THOLUCKIUS imprimis vocabuli *συμμαρτυρεῖν* significationi indagandae operam dedit. Hanc vocem *una testari* interpretandam negat, quum *συμφωνήσις* tantummodo indicetur, quae inter eum, qui testimonium edit, et id, de quo testatur, exstet. Post FRITZSCHIIUM MEYERUS contra THOLUCKIUM pugnam iniit, imprimis provocans ad PLATONIS locum. *De Legibus*. Lib. III. p. 680¹⁾. THOLUCKIUS ASTIUM secutus illo loco *ἑσυμμαρτυρεῖν* interpretatur *attestari* et miratur, quemquam ibi *una testari* vertere posse. HENGELIUM vero nostrum assentientem habet MEYERUS. Ceterum THOLUCKIUS multa vocabula affert, cum praepositione *σὺν* composita, quibus simplicibus praepositio illa nihil novi addiderit, ut *συννοεῖν*, *συνλυπεῖσθαι*, *συνειδέσθαι*, *συντελέω*, *συντίλλω*, *συντέμνω*. Me autem iudice, adsignificatio primitiva: *cum animo suo sive apud animum suum* hisce in vocibus minime plane deleta est. Deinde THOLUCKIUS provocat ad *Jer. XI:7* ubi *Compl.* ha-

1) Effato: *τῷ σὺν λόγῳ ἔοικε μαρτυρεῖν* responsum datur: *ναί. ἑσυμμαρτυρεῖ γάρ.*

bet: συμμαρτυρόμενος συνεμαρτυρόμενη τοῖς πατέρασιν ὑμῶν
κ. τ. λ. THEODOTION ἐπιμαρτυρόμενος ἐπεμαρτυρόμενη κ. τ. λ.
PACHOMIUS διαμαρτυρόμενος διεμαρτυρόμενη κ. τ. λ. Ipse
vero THOLUCKIUS ex hisce allatis exemplis, praepo-
sitioni συν in vocabulo nostro suam vim denegandam
esse certo efficere non ausus est. Revera, etsi usum
vulgarem in hac praepositione adhibenda admodum
fluctuare, facile concedamus, cum FRITZSCHIO tamen
et HENGELIO locum, qui opinionem confirmet, συμμαρ-
τυρεῖν exstare pro μαρτυρεῖν, deesse fatendum est.

GROTII ac THOLUCKII sententia igitur non satis firmo
nititur argumento. Praeterea, uterque locus ejusdem
hujus *Epistolae ad Romanos*, cap. VIII : 16, IX : 1,
contra eos pugnare videtur, quod tamen aliter THO-
LUCKIUS statuit. RÜCKERTUS συμμαρτυρεῖν significare
statuens sive *una testari* sive *in alienjus commodum*
testari posteriorem significationem quam antea praetu-
lerit, deinde priorem adhibendam duxit. HOFMANNUS
l. l. cum THOLUCKIO συμμαρτυρεῖν pro μαρτυρεῖν acci-
pere videtur. PHILIPPUS contrariam sententiam am-
plexus est. Quid vero est συνείδησις et quo sensu illa
συμμαρτυρεῖν dicitur? Ad posteriorem quaestionem prius
respondum dare liceat. FRITZSCHIUM Graeca interpre-
tantem: *et simul* (scil. cum honestis gentium moribus)
eorum conscientia testabitur (potius *testatur*¹⁾ HENGE-
LIUS improbat vocabulum συν explicans, *cum documen-*
to, quo gentes, quotiescunque vitae ratione legis Mo-

1) FRITZSCHIUS hunc vs. cum vs. 16 connectere conatus fu-
turum pro praesenti tempore posuit, male provocans ad WINERI
regulam: *Praesens de re certo futura dici.*

saicae praeceptis obsequuntur, se sibi legi esse ostendunt ita ut ad externum documentum accedat internum conscientiae eorum testimonium. An jure ita HENGELIUS contra FRITZSCHIIUM statuerit, dubito. Primo ille participium *συμμαρτυρούσης* ad *ἐνδείκνυται* referendum esse statuit. Equidem vero cum PHILIPPO non video, quomodo conscientiae testimonium revera *ἐνδείξις* dici possit, eo sensu, quo hinc *ἐνδείκνυται* occurrit. Deinde ad participium *κατηγορούντων* provocat, quippe cujus notio impediatur, quominus mores gentium honesti hinc in censum venire possint. Nec vero FRITZSCHIIUS *ἔθνη* semper τὰ τοῦ νόμου ποιεῖν, gentium mores semper esse honestos contendit. Contrarium quum constet, participium *κατηγορούντων* additum, immo praemissum est τῶ ἀπολογουμένων¹⁾. Denique, si quis FRITZSCHII sententiam sequatur, orationis tolli perpetuitatem HENGELIUS existimat. Aliter judico et optime sententiam procedere arbitror, si statuimus gentes, quum vitae rationem ad legis Mosaeicae praecepta componant externum legis gentibus ingentiae documentum praebere, simul vero conscientiam in iis ipsis testari, legem, quam honeste viventes normam sequantur, revera cordibus esse inscriptam. Ad alteram quaestionem pergimus. Quae est *συμείδισις*, quae dicitur *συμμαρτυρεῖν*? STÄUDLINUS l. l. ad iudicium illam refert, quo ipsae gentes sese iudicant, GÜDERUS hanc ei operam tribuit, ut τὸ ἔργον τοῦ νόμου ad sin-

1) Momentibus FRITZSCHIO, RÜCKERTO, PHILIPPO particula καὶ, quae participium ἀπολογουμένων praecedit, defensionem rariorem esse indicat quam accusationem.

gula singulatim applicet. PHILIPPUS hinc *subsequentem*, q. d. *conscientiam* sibi informat, de singulis actionibus iudicium proferentem, sibi vero in tota hac disputatione parum constat. HENGELIUS *mentem* cogitat, *bonum et malum distinguentem*. DELITZSCH IUS l. l. *συνείδησιν* scientiam esse confirmat, qua legem exstare divinam cognitum habeamus ¹⁾. Unice mihi placet sententia BECKII, qui *συνείδησιν* ad nostri conscientiam, proprio sensu sumtam, revocat, ita vero ut nostri nobis conscii, huic conscientiae convenienter iudicemus atque agamus. Vocabulum ergo *συνείδησις* e forma *σύννοια* 1 Cor. IV: 4 explicandum esse puto. Gentes, quum legis divinitus animo inscriptae externum documentum praebeant, simul ipsae sibi persuasum habent, hanc legem sibi ingenitam esse. Quod quum ita sit, ipsi quoque si quid egerint, homines se probent aut damnent necesse est. Haec autem iudicandi facultas non *συνείδησει* a PAULO tribuitur, sed *τοῖς λογισμοῖς*. Legimus enim: *καὶ μεταξὺ ἀλλήλων τῶν λογισμῶν κατηγορούντων ἢ καὶ ἀπολογουμένων* quod HENGELIUS recte interpretatus videtur: *ratiocinationes eorum alternis (vicibus) occupatae sunt in sui* ²⁾ (gen-

1) L. l. p. 101. Comparationem instituit inter veteris Foederis *προφητείαν* et *συνείδησιν*. Ut Prophetiae legem Mosaicam testimonio suo probabant, atque omnia inter Israëlitas ad hujus legis normam componere conabantur, ita *συνείδησις* testimonio suo probat legem divinitus homini datam, et indicat, quid secundum hujus legis normam fieri debeat. — Non immerito ergo dicta est *προφητεία* civitatis Israëliticae *συνείδησις*.

2) *Objectum* in tali oratione non requiri patet ex *Act. app. XXIV: 2, 19.*

tium) *accusatione vel etiam defensione*¹⁾. Hoc igitur, de quo nunc egimus, loco *συνείδησις* intimam animi conscientiam denotat²⁾, cujus effectus in iudicando, dammando, aut probando cernitur, quae vero ipsa testimonium tantummodo exhibet. Videamus de ceteris, qui in hac *Epistola* occurrunt locis.

Cap. IX : 1. PAULUS scribit: ἀληθείαν λέγω ἐν Χριστῷ, οὐ ψεύδομαι, συμμαρτυρούσης μοι τῆς συνειδήσεως μου ἐν πνεύματι ἁγίῳ. Apostolus, gentes exteris ad CHRISTI communionem vocans, se tamen Judaeos singulari caritate amplecti asseverat. Ut graviorem vim huic asseverationi addat, praemittit: ἀληθείαν λέγω ἐν Χριστῷ. κ. τ. λ. Quaeritur, quid illud ἐν Χ. significet. Nostrates BOSVELDIUS et WYSIUS, CALVINUM, GRO-